Che sicome la Santità di Nostro Signore sentì molto piacere, havendo 
inteso la deliberatione presa già due anni sono di liberare il Regno per 
sempre dall'incursione del Tartaro, et che il Signor Cancelliere daria tal 
direttione alla prattica, che senza rompere col Turco si poteva fare la 
detta impresa, come egli ancora sopra di questo scrisse all'Illustrissimo 
Signor Cardinale San Giorgio etc., et che non solo Sua Santità, ma tutti 
li Prencipi christiani commendorno il zelo, la prudenza et la carità di 
esso Cancelliere verso la patria et verso il beneficio publico, così 
dispiacque a Sua Beatitudine che questo utile et santo proposito fosse 
perturbato. Et che però di presente la Santità Sua riduce a memoria la 
deliberatione già presa et afferisce aiuto, et come Padre universale non 
può se non dolersi che tanta migliaia di perwne, per mezzo delle inva
sioni di essi Tartari, perdino et la libertà et, quello che più importa, 
l'anima. Et che questo nobilissimo Regno somministri cavalli et tutllo 
il resto pertinente alla guerra al natura! suo inimico. Et quando anco 
questa impresa non riuscisse, io resto tuttavia constante nella mia 
opinione che convenghi tener più lontano che si può questo Regno dalla 
renovatione della pace, et che però si debba operare che siano intimati 
li Comitii. Et mi movo a proporre questo, perchè s'è costume del Turco 
di non fidarsi di quei populi christiani che non studiano in altro che di 
mostrarsi fedeli a lui et fanno quanto egli li ordina, con quanta maggiore 
gelosia et sospetto viverà di coloro che non solo si dimostrano renitenti 
di renovare la pace ricercata da esso Tureo, ma stano z> in continuo 
trattato per unire le forze loro con li suoi inimici contro di ·lui. Et io, 
per me, credo che il sopradetto sospetto et la sopradetta gelosia habbia 
apportato per il passato et sia per apportare nell'avenire non poco utile. 

al hic in ms. suprascriptum est verbum: è, 
quod tamen superfluum apparet. 

z) sic in ms. 

N. 203. 

Delegati regis et ordi.num Poloniae 
[cardinali legato Henrico Caetani in Polonia] 

s.l., s.d. IX.1596. 

de statu negotiationum cum delegatis caesareis, et desiderata Polonica. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 563-570. 

Illustrissime et Reverendissime Domine. 
Quod aliquoties dictum a nobis fuit, idem nunc quoque contestandum 

nobis est, magis eam personam, ut quam nomine Caesareae Maiestatis, 
quam etiam reliquorum sociorum in societatem hanc conveni.entium, pro-
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poneremus,>J cognoscere atque Regiae Maiestati et ordinibus referre de
beamus, quam tpsi aliquid proponere. Multo minus autem Regiam Maie
statem atque ordines aliquando obligare possimus vel velimus. Ceterum 
oum inprimis desdderemus, ut negocium hoc tam salutare tamque pium 
ad optatum aliquem finem perducatur, pro studio potius nostro, quam bJ 

ut mentem eam Regiae Maiestatis atque ordinum fuisse affirmare possi
mus aut velimus, quemadmodum ante, ita nunc quoque nihil Regiae 
Maiestati atque ordinibus praeiudicando, quae ipsis c> no bis de iis, quae 
agitata hactenus sunt, in mentem veniunt, proponere non dubitabimus. 

Et primum quidem de ratione belli eam mentem Caesareae Maiestatis 
esse declaratum nobis fuit, ut omnino existimaret minime ex sua vel 
Regnorum suorum re bonove esse, ut dJ bellum hoc coniunctis viribus et 
exercitibus geratur. Id, quod nuper de coniungendis viribus et uno atque 
altero generali proelio re expedienda diximus, fateri debemus non ex 
nostra solum, sed ipsius Regiae Maiestatis et ordinum mente prolatum 
a nobis fuisse. Ea enim sententia eorum semper fuit: eam belli cum hoc 
baste eJ rationem maxime tenendam esse, qua bellum quam minimum 
duceretur, quod maxime ad huius etiam Regni rationes et statum id 
spectare videtur.fl Inter christianos enim loquimur, quorum alter .alteri 
!avere defectusque multos gJ supplere debet. Robur nostrum omne in cor
poribus ac virtute istius nobilitatis fere est, quam Deus hl satis frequen
tem Regno buie dedit. Munitiones, quibus bellum ducamus, neque nos 
multas habemus, neque opugnandis obsidendisque assuevimus. Publica 
etiam vectigalia et proventus non tanti sunt, ut non etiam extraordinariis 
stunptibus in bellum opus sit, qui ex colonoru.m fere nostrorum contri
butionibus petuntur. Quorum fortunis exhaustis ne familiaris quidem res 
sustineri potest. Quo magis huiusmodi rationes ineundas semper nobis 
putavimus, quibus quam citissime de summa rerum decemeretur, quan
doquidem il et Sanctissimi Domini Nostri et Caesareae Maiestatis Nunciis 
iam ante etiam proposita res ea fuit et ita tum accepta, ut non valde 
abhorrere ab ea viderentur, imo probasse potius eam belli gerendi ra
tionem, ut quapropter illum, qui supra ostensus est, Regnoque praeci
puum propositum finem haberet, ut non modo quam maxime hostis de
bilitaretur, sed de re tota etia.m quam citissime, quam minimo periculo 
et quam minime attritis viribus christianorum decemeretur. 

Neque videbatur tum ita illa difficilis, ut ea incommoda, quae nunc 
proponuntur, non facile superari vel tolli possent. Qud.s enim non videt 
iniri rationem a.liquam posse, ut in loco aliquo communi extra ditiones 
christianas, vel qui controversus i> adhuc sit, exercitus convenirent atque 
ita per longum satis spatium de commeatu quiUbet sibi provideret, neque 
alter alteri gravis esset. Nec ulla diversitas nominum, morum, 1inguae 
multum incommodi afferet, si sub ipsum exercitum hostilem adventan
tem, vtcinoque periculo iam imminente, se coniungerent. Cum enim vel 
ex ipsorum Illustrissimonum Dominorum Legatorum Caesareorum relatu 
sciamus hostem non multo fere ante, quam mense Augusto aut Septem
bri, copias suas contrahere atque in campum prodire cum iis solere, sub 
id ipsum tempus confoederatorum etiam Principum copiae obvia.m ei duci 
possent et ibi proielio mox res definiri, neque discordiae ullae in tam 
vicino periculo expectandae fortassis essent. 

Si sunt nostri, qui honestatis, laudis et publici boni causa facile omnia 
ferant, idem de aliis etiam nationibus nobis persuademus. Eoque fortassis 
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facilius etiam incommodis illis obviam iretur, s~ mox cum hoste coil1ili
geretur idque si ultra Danubiwn aut etiam cis Danubiwn in campis pa
tentibus fieret, non ita facile etiam detrectare proelium hostis posset, 
cum in Hungaria inter frequentes arces et praesidia in ipsius potestate 
futurwn videatur, quan1 diu velit, bellum ducere et a certamine abstinere. 
Periculi quidem, quod ex relinquend>is a tergo tot prnesidiis, si exercitus 
ex Ungaria promoveretur comeatusque ipslius inter praesidia a tergo re
lieta et hostes a fronte adversantes procurandi, tum receptus difficul
tati imminere videtur, non minima fortassis ratio habenda esset. Sed 
primum in omnibus magnis difficilibusque rebus magna etiam ac diffi
cilia audenda sunt. Deinde non deesse fortassis etiam rationem k> relin
quendae alicuius partis exercitus, rerum nostrarum, si ita n fuerunt; ex 
quibus omnibus et similibus facile apparet non modo improbatam twn 
hanc rationem ab i1lis non fuisse, sed non minus quoque iLlis placuisse. 

Utcunque tamen sit, cum n une longe diversum modum belli huius m> 
proponi videamus, ingenue fateri debemus nos in eum casum non solum 
mandata nulla, sed ne mentem quidem Regiae Maiestatis atque ordinum 
perspeotam habere, neque scire aut affirmare posse, persuadere ne tum 
sibi passuri sint aut non. Si enim diligentius res consideretur, facile qui
vis animadvertere potest hac ratione omnem belli molem et omne peri
culum in hoc Regnum transferri posse aut vix non necessario translatum 
iri. Quamprimum enim hostis animadverterit nos arma sumere, quis non 
videt eum, quod robur fere exercitus eius est, expeditissimos illos et ad 
nocendum velocissimos homines Tartaros nimirum Ioco suo non motu
I"UUJl, sed, ut nobis vicinos et proximos, in vi.scera Regni mox immissu
rum, neque vel illis auxilio vel suae victoriae defuturum. Nihil enim ve
risimilius, quam suum etiam numerosissimum exercitum ad nostrum de
lendum .potius ipsum conversurum, quam ad arces Hungariae oppugnan
das, cum alioquin metuendum illi sit, ne vel pugnatione aliqua ocoupatum 
exeroitus noster invadat vel cum caesareo exercitu se coniungat, multoque 
fortassis faoilius sibi existimaturus sit patentissimis et expeditissimis 
in Regnum hoc itineribus prius huc bellum transferre atque hunc exeroi
tum opprimere, oui praesertim non facile suppetiae ferri possent. Atque 
ita hoc exercitu deleto et Regno occupato, cuius robur n> in lacertis quasi 
exercitus eius omne futurum esset, multo expeditius deinde per hasce 
partes non salurn Hungariam, sed etiam Moraviam et Austriam aggredi. 

Quod si igitur tractandum aJiquid de ratione hac belli diversis exerci
tibus gerendi esset,o> nostrae quddem nullae a1iae partes esse possent, 
quam ut ad Regiam Maiestatem atque ordines prius de ea refferremus 
cognosceremusque, qoom numeroso exercitu aggredi id se posse existi
marent. Cum tamen tractationem hanc non sine amni fructu ab eo P> 
vehementer desideremus, quae nobis in mentem veniunt, privatim ex no
stro sensu, non Regiae Maiestatis aut ordinum, ostendere non praeter
mittemus. 

In primis igitur, si persuadenda huiusmodi belli ratio esset, vix alia 
ratione id fieri posse existimamus. Quae ut non diutius tamen quam bien
ndum, aut summum triennium eadem ratio susciperetur, postea vero vel, 
si fieri posset, etiam citius prior nihilominus illi finis propositus habe
retur, ut coniunctim nimirum contra hostem cum res gereretur, etiam 
generali proelio decerneretur. Tantum enim abest, ut biennio vel trien
nio finiri bellum id posse putemus,r> ut tum potius maximis viribus s) 
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opus futurum iudicemus et optime nobiscum actum iri existimemus, si 
intra biennium difficultates eas, quae utranque partem remorari posse 
videntur, ut nos Tartaricum periculum in Hungaria, Caesareae Maiesta
tis t) arces praesidiaque Turcica pociora removere possemus. u) Quod 
tamen si duorum aut trium annorum spatium ad ea impedimenta de 
melio tollenda summeremus, non temere fortassis sperare possemus,vJ 
Deo propitio, amovere nos interim ea posse. 

Nam si Domini Oratores Caesareae Maies.tatis duorum aut trium 
annorum spacio omnino debe1lari posse existimant atque ideo tam diu w) 

solum foedus futurum durare velint, facilius interim et a nobis Tartaros 
in ordinem redigi et Caesareae Maiestatis loca praesidiaque, quae maxime 
cursum beBi remorari possent, recipereque totum beHum confici posse 
polliceri nobis possemus. 

Itaque bis impedimentis sublatis in id tandem incumbendum esset, 
ut caput hostis peteretur, et si forte in campum prodigere nollet, in ipsa 
urbe Constantinopoli a confoederatis nationibus infestaretur. Interim 
autem sive per duos sive per tres annos separatim bellum geri deberet. 
Existimamus nulla alia ratione Regnum Poloniae hanc aleam subire 
posse, quam mUJI.to numerosiore exercitu, et qui in communem exercitum 
1confe11ri deberet, ou.m et Tartarus vicinus et fortassis totius Turcici 
exercitus vds sustinenda nobis foret, nemoque non videat, quanto nos pe
riculo exponeremus, si saltem triginta aut quadraginta millium exercitu 
aggredi eam rem vellemus. Ante omnia providendum igitur esset, ut iustus 
exercitus compararetur, cuius maximam quidem partem Regia Maiestas 
et Regnum !in se reciperet,xl pa.rtis z) autem minoris et vel tertiae, illius 
socii et confoederati. Neque vero contenti esse posse videmur milite eo 
solo, qui ex Regno consoriberetur, cum soiamus diversi generis mHite ad 
conflictum huiusmodi opus fore, et maxime bono numero equitatus Ger
manici sclopetariorum. 

Ut clarius agamus, de tota quidem re Sacrae Regiae Maiestati atque 
ordinibus integrum arbitrium relinquimus, sed tamen re aliquantum inter 
nos expensa et agitata ita existimamus: ad minimum Yl sexaginta millibus 
opus fore, in quo etiam numero includeretur equitatus Germanicus, cuius 
sedecim millium numerus esse posset. Tanto etiam firmior exercitus fu
turus esset, et eo maiore spe victoriae aggredi rem possemus. Quod si 
forte verendum esset, ne de cessione hac nimis exercitus Caesareae Maie
statis debilitaretur, non deessent fortassis rationes aa) ex Prussia et Li
vonia aliquem numerum sclopetariorum conscribendi, si modo peccunia 
suppeditaretur, quibus deinde exercitatiorum aliquot millia ex Caesareae 
Maiestatis exercitu ab) adiici possent. Optaremus certe eam et hostilium 
et huius Regni virium rationem esse, ut etiam sine illis conditionibus 
simpliciter ad foedus hoc Regia Maiestas et ordines accedere possent. 
Sed cum res sit cum eo hoste, qui ex mUJI.torum eorumque florentissi
morum Regnorum ruinis coacervatam potentiam habeat, huius autem 
Regni etsi Dei beneficio non postremae, unius tamen tantummodo Regni, 
opes sint, neminem prudentem reprehensurum speramus, si eas rationes 
requiramus, quae acl non quidem omni periculo nos liberent, sine eo enim 
nihil magni suscipi posse scimus, sed tamen spem aliquam a.ggrediendi 
negocia afferant, ne temere et sine ratione tanto periculo exposuisse nos 
videri possimus. 

Quamvis in hac quidem re id etiam considerare Illustl'issimam Do
minationem Vestram velimus: augendo eo numero mllitum separatim bel-
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lum administrandum sit, non minus nobis ipsis oneris nos imponere, 
quam sociis aut cuiquam sociorum. Cum enim tertiam saltim partem sti
pendiorum praestandam nobis proponamus, aeque autem duas nostras, 
quas nos exhibere deberemus, augeamus, tantum abest, ut aliquid a nobis 
oneris transferamus, ut auxiUo divino successuque futuro freti plus for
tassis proponamus, quam nisi ex hostico spes aliqua exercitus deinde 
sustentandi esset, sustentare fortassis vires Regni huius possent. 

Huiusmodi igitur referre ad Regiam Maiestatem atque ordines cupe
remus, quibus ad societatem hanc magis et intenderentur et adduceren
tur. Cum enim ad l tam optabili bono (nescimus quidem quam durabili), 
sed tamen optatissimo pacis adducamur comittamurque cum hoste po
tentissimo, huiusmodi certe ·afferl"i cuperemus, quae persuadere aliquo 
modo ordinibus id possint. Propterea autem cuperemus, quod, quemad
modum saepe ostensum est, vehementer desideramus, ut tam sanctum 
negocium atque universae Reipublicae Christianae tam salutare eum, 
quem omnes optamus, exitum haberet. 

Ut liberius autem id, quod sentimus, exponamus, valde vereri in men
tem nobis venit, ne non modo inflammentur iis rebus ordinum animi, sed 
magis potius debilitentur, quod semper in omni hac tractatione ostendi
mus. TI"ia fere potissimum sunt, quae in hac re suscipienda maxime Re
gia Maiestas atque o·rdines spectare et ad quae omnia referre debeant: 
Unum, ut nervus belli seu vires societatis non modo iustae seu tales sint, 
quae aliqua ratione curo tantis opibus hostis comparari possint, verum 
si hostis in nos arma sua converteret, ad huius Regni defensionem omnes 
etiam transferrentur. Alterum, ut ita constitutae sint, ut quoad bellum 
duret illae quoque durent, atque ita praeclaris optatis ae) exitus etiam 
optatus respondeat. Tertium, ut quae convenissent, rata, certa firmaque 
esse possent. 

De primo capite multis hactenus ultra citroque egimus,ao ut partim 
Caesareae Maiestatis Oratorum sententiam cognosceremus, partim no
stram ostenderemus. Cumque vires istae duabus maxime rebus conti
neantur: milite et pecunia, quae de milite deque viribus omnibus ad huius 
Regni, si opus esset, defensionem transferendis agitata inter nos fuerunt, 
qualia fuerint, Dominatio Vestra Illustrissima memol"ia sine dubio tenet. 
De pecuniario subsidio vix tandem expressimus, ut quantum expectan
dum ag) in hoc tam grave ac periculosum be11um ordinibus esset, profer
rent. Quod ipsum certe veremur, ne minus multo sit expectatione nostro
rum. Etenim si mille equites Germanici stipendiis habendi Caesareae Ma
iestatis sint, vix ah> non tantum fere in eos erogandum fuerit, quantum 
Caesareae Maiestatis nomine subsddii in societatem hanc offertur, atque 
ita universum Regnum Poloniae tamque florentis Regni societas non plu
ri.s, quam mille equitum auxilium aestimari ai) videatur. 

Ad alterum etiam caput, quod attinet de tempore, qua foedus seu 
societas ista durare debeat, cum ad duorum aut trium tantummodo an
norum spacium restringere id velle videantur, addita clausula non satis 
nobis intellecta foederis offensivi ac defensivi, ut dicamus, quod res ista 
praeter expectationem certe nobis accidit. Optandum certe esset, ut vel 
primo anno debellaretur, sed magni fortassis miraculi loco habendum 
potius, si id accideret, esset, quam animo seu spe concipiendum. Cum 
praesertim videamus, cum per quatuor fere annos bellum ia.m geratur, 
quantum a fine adhuc absit, ut ingenue igitur dicamus quid sentimus, ve
remur, ne hoc ipsum, si ad ordines referatur, non solum spem omnem 
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negocii huius perficiendi amputet, verum etiam ne curiosiores aliqui ita 
interpretaTi velint, quasi hoc solum agatur, ut in palestra tantwn cum 
hoste hoc deducamur, et cum illum in nos converterimus, in medio quasi 
periculo relinquamur. 

De cautionibus nolwnus repetere, quae ante acta sint, quales nego
ciwn hoc requirere videtur, quales nobis propos.itae sint, ex iis, quae 
ultro citroque sunt propositae, Illustrissdma Dominatio Vestra ipsa facile 
iudicare poterit. ram vero tam in omnibus iis rebus, quae connwneratae 
saepius sunt, quam aliis, quae agitatae inter nos fuerunt, quam ai> multa 
sine ullo responso praeterita, ad quae multa obscure vel ambigue potius 
responsum, quae multa interpretationem mutata,z> aut cum promissa an
tea fuerint, in dubium nunc revocata. 

De generalatu Serenissimi Archiducis Maximiliani perfectione transac
tionis Bendzsinensis,z> sine qua ut ad ulteriores tractatus ordines acce
derent, nullo modo sperandum toties ostendimus, quam vel nullum vel 
disertum certe responsu.m nullum fere elicere akl potuimus. Cum tamen 
non modo etiam extra foedus iure ipso ea ai> debeatur, sed ad firmam 
etiam animorwn coniunctionem conciliandam omnesque suspiciones abo
lendas, si ulla, haec certe res vel maxime pertineat. 

Induciae inter Transilvaniam et Moldaviam superioribus Comitiis ul
tra nomine partis eius petitae fuerunt. Nunc non modo litterae inducia
rum nullae adhuc editae sunt, sed ne responswn quidem ea de re scriptwn 
ullwn a Dominis Oratoribus Sacrae Caesareae Maiestatis referre potui
mus. Valachiam et Moldaviam orasque vicinas ab initio mox tractationis 
huius semper praemium tanti periculi et belli huius ordines sibi propo
suerunt, non modo ad aliorum arbitrium reiiciuntur quae in hostis pc
testate adhuc sunt, sed praeterea nescimus, cuius etiam iuri, ne ei prae
iludicetur, caveto; cwnque nos non modo ipsam Constantinopolim atque 
universwn adeo Imperiwn Turcicwn in eum eventum, si Deus conatus 
hosce christianorum fortunaret, libenter diserteque Caesareae Maiestati 
cedamus, verum sanguinem etiam vitamque nostram, si de societate hac 
conveniret, impendere in bellum hoc parati sumus, ne de alieno quidem 
liberales esse volunt. Quam rem eo magis etiam suspectam facit, quod 
cum Illustrissimum Transilvaniae Principem foedere comprehendi velint, 
neque mandatal'ius tamen quisque eius hic apparuerit, neque mandatum 
ullwn eius proferatur. Quae res inter se compositae et comparatae, 
quas am> sus.piciones in Regiae Maiestatis atque ordinum animis afferre 
possint, non necesse est multis an> nos ostendere. 

Non dicemus nunc et de plerisque et de tota fere re denuo etiam 
tanquam integra ad Sacram Caesaream Maiestatem referri. Quod si nostro 
exemplo fit, alia nostra ratio est. Nos enim cognoscere tantum debuimus, 
illi, ut qui invitarent nos, in iis praeser:tim, quae toties proposita Ulis fue
rint, ea afferre, quae ita ad ordines referremus, ut tota de re statue.re 
tandem ex iis Regia Maiestas atque ordines possent. Haec non adeo a 
nobis commemorantur, quo vel exaggeremus ea vel negocium per se satis 
multis difficultatibus obseptum difficilius etiam reddamus. Sed cum quae 
obstare ei videantur ostenderimlll!l, Illustrissima Dominatio Vestra pro 
eximia illa prudentia sua eo facilius et removeat ma et, iis sublatis, tam 
salutaris negocii perfecti laudem cum immortali nominis sui fama ao> 
non modo assequatur, sed ad omnem etiam posteritatem transmittat. 
Ex quo cum ardens negocii huius perficiendi desiderium nostrum facile 
Illustrissima Dominatio Vestra perspicere possit, non dubitamus sane 
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pro singulari humanitate sua in optimam partem omnia ista accepturam 
Sanctissimoque Domino Nostro renunctiaturam. Quod tamen ut faciat, 
nos quoque etiam atque etiam rogamus. 

al in ms. proponerentus 
bl in ms. quem 
cl in ms. ipsius 
d) in ms. ve! 
e) in ms. hosce 
f) in ms. correctum ex: videntur 
gl correctum ex: mutuos 
hl in ms. Dei 
i) in ms. qdm quidem 

jl sequitur expunctum verbum: adduxit 
kl in ms. ratio (contractio: rol 
l) in ms. sita 

wl sequitur expunctum verbum: bellum 
xl sequuntur expuncta verba: cuius maximam 

quidem partem 
yl in ms. ad nimium 
aa) in ms. nationes 

ab) in ms. exercitum 
acl in ms. quero 

ad) sequitur expunctum verbum: attamen 
ae) in ms. optis 
af) in ms. agimus 
agJ sequitur expunctum verbum: noctem (sic). 

ah) in ms. vis 

m) hoc verbum in ms. supra lineam additum ai) in ms. aestimare 
ajl in ms. quero est. 

n) sequitur expunctum verbum: illa 

o) in ms. essent 
pl in ms. ab re 
rl in ms. putamus 
s) sequitur verbum aliquod illegibile. 

tl in ms. Caesaream Maiestatem 
u)-v) in margine. 

Jgnotus 
ad usum ojjicii 

akl suprascriptum loco expuncti verbi: dicere 

al) ea !oca verbi alicuius expuncti suprascrip-
tum. 

am) in ms. quam 
an) in ms. noultis 
ao) in ms. cum imrnortalis nominis sui !amaro 
z) sic in ms. 

N. 204. 

s.l., s.d. 

quaesita delegatorum Polonorum delegatis caesareis proposita. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 571. 

Quaesita Illustrissimorum Dorninorum Senatorum Delegatorum, non 
in vim tractationis alicuius, sed agnoscendi causa tantum Illustrissimis 
Dominis Legatis Caesareis in eum finem proposita, ut iis cognitis, an ad 
tractatus accedere debeant aut possint, tanto rectius Regia Maiestas et 
ordines statuere queant. 

Qui socii belli, quae cuiusque vires, quae genera militum, quot nimi
rum equites et quo genere armorum, quot pedites, qui duces, qui praefeoti 
praeoi.pui, qui apparatus bellicus. 

De modo belli gerendi. 
De sede belli. 
De tempore conveniendi. 
De loco conveniendi. 
Quae partes regiae futurae sint, si ipse venerit. 
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De modo iuris reddendi in controversiis inter homines diversarum 
nationum. 

De suppeditando commeatu, de precio victualium, id est pabuli omnis 
generis, carnis bubulae, vervecinae, porcinae, siliginis, tritici, leguminum, 
cervisiae. 

Noster miles et Ungaricus, cum expeditiores sint et eadem cum hoste 
armatura, an in prioribas agminibus futurus sit. 

De stipendiis in tam numerosum exercitum nostrum, partim suplen
dis, partim prorogandis. 

De praemiis belli. 
An perpetua societas haec futura sit, ita ut pacem etiam tam ipsi 

Principes, quam Regna, Principatus, ditiones consociatae inter se colant, 
nec unqua.m arma moveant et socii a1ios etiam christianos Principes ac 
Respublicas ad societatem invitent, et quibus possint rationibus persua
dere enitantur, pristina foedera, pacta, transactiones ratae sint, nec quic
quam societate hac illis derogetur. 

An si praeter Turcam aliquis alius etia.m, ac vel ex ipsa societate ali
quem ex sociis, sdve ipsum, aut Regna provinciae suae consociales,z> 
quocunque etiam iure vel alio praetextu bello lacesserent aut turbarent, 
aut subditi ipsi ab aliquo deficerent seu rebellarent, reliqua societas omni
bus viribus, bona fide huiusmodi Principi, Regno, provinciae opem latura 
sit ac non modo consociata Regna, provincias, Prinoipes al turbare non 
passura, sed neque hostile huiusmodi aliquid tentantes, turbatores aut 
perduelles receptatura, transiturn illis praebitura, consilio, ope favoreque 
ullo coadiuvatura, sed omnibus viribus probibitura b) et contestatura c) sit. 

De modo certitudinis rerum omnium harum. 

al sequitur expunctum: non 
bl in ms. prodibitura 

Ignotus 
ad rei memoriam 

c) in ms. contestitura 
z) sic in ms. 

N. 205. 

Cracoviae, 28.111.1595. 

rejert responsum regis Poloniae [Sigismundi III] oratoribus imperatoris 
[Rudolphi II] datum: Stanislao [Pawłowski] et Venceslao Berg. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 572-573. 

Responsum Sacrae Caesareae Maiestatis oratoribus et cons.i.liariis, 
Reverendissimo et Illustrissimo Domino Stanislao Episcopo Olmucens.i. 
et Wencislao Bergae Baroni de Daub et Leip in Dichenburgk, Regiae 
Aulae Regni Bohemiae Marescialco, a Sacra al Maiestate Regia daturn e 
Comitiis Regni generalibus Cracoviae die 28 Martii 1595. 

Quod Sacra Caesarea Maiestas per Reverendissima.m et Iłlustrissimas 
Dominationes Vestras foeUcem reditum ex paterno Regno Sueciae Sacrae 
Regiae Maiestati gratulatur et ornni.a fausta et foelicia eidem precatur, 
maximas Sacrae Caesareae Maiestati gratias agit vioissimque omnium 
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rerum prosperrimos successus, contra hostem praesertim ipsius et uni
versae Christianitatis, eidem precatur. 

Querelas Sacrae Caesareae Maiestatis de Turcarum iniurlis omniaque 
Regna christiana occupandi libidine, in omni autem amicitia et foedere 
inconstantia, nimis veras esse Sacra Regia Maiestas facile agnoscit, utque 
non modo in aliis tot Regnis et populis christianis, in miserrimam servi
tutem redactis, quam fluxa illorum fides quamque nihil ab il1is tutum 
sit, iam diu perspectum habeat, verum nuper eti.am in Regno suo re ipsa 
experta fuerit. Cum enim a tot annis sanctissime a maioribus suis cultam 
cum Domo Othomanica pacem per manus quasi accepisset, ita etiam, 
quantum in illa fuit, non modo nulla re ea.m violasset, verum partim per 
oratores suos eam renovasset, partim omnibus rebus observasset, p11aeter 
opinionem tamen suam, cum nihil minus expectaret, per absentiam in 
paterno Regno, graviore fere ab illo iniuria affecta fuit, quam ab aperto 
hoste proficisci potuisset. Quod enim ut vetustissimae paci a se nuper 
redintegratae et recentibus promissis ipsius, per oratorem suum a se 
delatis, non temere diffidendum sibi Regia Maiestas existimavit, ita etiam 
ex Regno hoc profecta fuerat, ut nullo hostili metu aut graviore per.i.culo 
ab hoste imminente, nulla maiora etiam praesidia relinqueret. Qua occa
sione captata, non modo Tartaros, quos in officio retenturum se ultro 
promiserat, per fines Regiae Maiestatis in Ungariam misit, verum etiam 
aJ.am equitatus sui ducemque itineris de comitatu suo illis Czausium addi
dit, a quibus non modo pax ea et foedus violatum, verum fines etiam, 
per quos transierunt, amni genere maleficii et iniuriae vexati fuerunt,h> 

Quod cum in altissima pace et praeter expectationem suam et ipsius 
Aulae Turcicae repentissima promissa oblatum Regdae Maiestati Regno
que huic fuerit, quid iniuria c) hac animis iam irritatis paceque ipsa in 
dubium vocata, ulterius expectandum sibi sit, facile Regia Maiestas am
plissimique Regni huius ordines intelligunt omninoque utrunque satis vi
dent, et universae Christianitati nihil ab eo hoste pacati expectandum 
esse, quodque periculum alia Regna christiana iam absumpsit,d> idem 
omnium cervicibus imminere, et nullam ali.am communis periculi propul
sandi vel commodiorem vel tutiorem rationem esse societate tali, ad qua
lem iam a Caesarea Maiestate invitatur, in qua nimirum omnes Prinoipes 
christiani vires consiliaque sua contra communem hostem coniungant. 
Quoniam ipsa tamen Regia Maiestas ampli5sdmi.que huius Regni ordines 
certi aliquid nunc hac de re statuere non potuerint, cum eae causae ac 
difficultates, quae oretenus Dominationibus Vestris expositae sunt, tum 
serior Reverendissimae et Illustrissimarum Dominationum Vestrarum 
adventus ipsaque angustia temporis, qua Comitiorum tempus legibus cir
cunscriptum est, et quod neque ipsae Reverendissima et Illustrissimae 
Dominationes Vestrae plena de omnibus ad eam rem pertinentibus man
data habuerint, effecerunt. 

Id tamen Sacra Regia Maiestas et amplissimi ordines praestiterunt, 
ut, si Sacra Caesarea Maiestas et alii confoederati Principes c) aliquid 
amplius in eo negocio agere voluerint cum Sacra Regia Maiestate et certis 
senatorii et equestris ordinis viris, qui ad eam rem authoritate horum 
Comitiorum delegati sunt, consilia sua conferant. Ubi autem de rebus 
istis, quae Dominationibus Vestris iam notae sunt, aliquid certi et solidi 
allatum fuerit, ex decreto horum Comitiorum alia, extra ordinem, solius 
istius negocii causa sine mora indicet, in quibus ea, quae a Caesarea Ma
iestate et aliis Principibus proposita fuerint, ordinibus declarabit ac omni-
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bus tandem bene perpensis ea, quae ad salutem totius Christianitatis et 
Regni istius pertinebunt, definire et statuere non intermittet. 

Interim, ut Reverendissima et Illustrissimae Dominationes Vestrae 
studia officiaque sua tanquam a cognato, affine et vicino Principe, dili
genter Sacrae Caesareae Maiestati deferant foelicissimos quoque rerum 
successus iterum atque iterum precentur, a Dominationibus Vestris, qui
bus etiam benevolentiam suam prolixe defert, postwat. 

al in m.<. sequitur expunctum: Caes. 
b) sequitur expunctum verbum: quod 
c) verbum: iniuria in ms. bis occurrit. 

Ignotus 
ad rei memoriam 

d l sequitur expunctum verbum: !idem 
e) sequitur expunctum verbum: et 

N. 206. 
s.l., s.d. 

de prospectata expeditione exercitus Poloni contra Tartaros, cancellario 
[Ioanne Zamoyski] duce. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, j. 575. 

Expeditio contra Tartaros mature conoludenda est, ne ante tempus 
agendi consultando absumatur, aut consilia divulgata et ad effectum non 
perducta hosti muJtis victoriis elato maiorem adhuc animum, quam si 
omnino sileremus, facerent. Statim opus esset 200000 florenorum, ut mi
litibus distribuerentur. 80000 ex quarta haberi possunt, 120000 mutuo essent 
accipienda. Commeatum per Borystenam zJ Thesaurarius Lituanicus sub
vehat. Exercitus debet constare ex 40000, hastatoque 6000, pixidiariorum 
2000, peditum 4000, Kosacorum, et Vibranciis universis 6000. 

Regia Maiestas viros militares, quos Dominus Cancellarius proponet, 
evocet, exercitum quamprimum conscribat; ut pecunia, commeatus, tor
menta, apparatus bellious sulmtinistrentur, curam in se suscipiat, ita ut 
omnia ista ultimis diebus !unii in finibus Regni Domino Cancellario 
tradantur. 

Dominus Cancellarius post aliquot hebdomadas iam in Podoliam se 
conferet, Sarigrodae, quod castrum prope a Dnestro amne abest, milites 
et reliqua beLlica instrumenta, quae Regia Maiestas mittet, expectabit. 

Propositum Domini CanceLlarii est, ut in ipsis finibus Regni exercitum 
coniungat et intra amnes Tyram (nos Dnestrum vocamus) et Borystenem 
procedat, tam Tartaros, qui ad laevam trans Borystenem, quam Turcas, 
qui ad dextram trans Dnestrum et Danubium, observans. Si copiam pu
gnandi Tartari facerent, quod arbitrantur, ut in istis campis cum illis 
confligat. Sin pugnam detreotaverint, ut transmisso Borystene Cherso
nesum Taurioa.m,aJ quam Perekop vocamus, vastet et diripiet, munitio
nem aliquam ibi constituat, in qua ordinarium praesidil.un Regno et Co
sakos istos, qui ociosi plurimum damnum Regno inferunt, constituat. 

Sub textu: Modus, quo Poloni se ad bellum contra Tartaros parare 
cogitant. 

a) correctum ex: Taurigam vel Taurogam 
z) sic in ms. 
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N. 207. 

Non nominati dignitarii Poloni 
ad legatum pontificium [Caetani] 

s.l. [1596}. 

ad propositas conditiones conjoederationis contra Turcas ineundae re
spondent. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 576-580. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine. 
Cum ita in proximo consessu convenerit, ut hodierno die animum al 

nostrum de condioionibus confederationis contra Turcam aperiremus, 
quam brevissime nunc faciendum id existìmavimus. In primis autem 
Sanctissimi Domini Nostri ddvina in negotìo hoc, Reipublioae Christìanae 
tam salutari tamque necessario, procurando pietas atque eximium stu
dium summa veneratìone praedicandum nobis est, huiusmodi certe, quod 
nullae unquam litterae taciturnae, nulla non aetas veneratura sit. Non 
minores vero gratias Illustrissimae etiam Dominationi Vestrae agimus, 
quae cum ea generis nobìlìtate, splendore, dignìtate, fama atque usu re
rum Cardinalis ad negotium hoc tractandum a Sanctissimo Domino No
stro missa sit, tanta diligentia atque consìlio in negotio hoc versatur, ut 
ardentissime Sanctissimi Domini Nostri voluntatis atque sanctissimi de
sideriì in Illustrissimae Dominationis Vestrae cura atque summo studio, 
summa cum prudentìa coniuncto, imaginem quasi quandam videamus. 

Cum autem in omnibus rebus et paternum amorem Sanctitatis Suae 
erga Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum, atque Re
gnum hoc facile perspiciamus et prudentiam admiremur, tum non mi
nus in ea, quod rumoribus, quos de Regia Maiestate atque Regno hoc 
delatos ad Sancbitatem Suam intelligimus, fidem non adhibendam Sancti
tas Sua putarit. Ita enim persuadere nonnullos Sanotitatì Suae voluisse 
videmus, quasi re vera Maiestas Sua Regia et ordines Regni huius nullo 
foedere cum christianis alligari, nulJ.o bello lacessere barbaros vellent, 
conventus consiliaque, quae bisce de rebus haberent, magis in speciem 
ostenderent, quam serio ne:gotium hoc agerent. Quibus rumoribus quod 
Sanctìtas Sua non crediderìt, dignam certe rem et eximia sapientia sua 
et perpetua in Regnum hoc olementia fecit. Nos quidem ita nos persua
demus, si diligentius aliquando ea, quae in negotium hoc hactenus inter
cesserunt, inspecta fuerint, facile Sanctitatem Suam atque omnes adeo 
perspecturos non modo per quemvis potius, quam per Regiam Maiesta
tem atque ordines stare, quominus actum aliquid adhuc sit, sed plus etiam 
ab illis praestitum, quam exspectari fortassis potuerit. 

In primis Comitiis, hoc ipso in loco, Cracoviae nimirum, habitìs, in 
quibus a Caesarea Maiestate per Reverendissimos et Illustres Dominos 
Episcopum Olmucensem et Venceslaum Berka de societate hac appellati, 
Regia Maiestas atque ordines, primum fuerunt, quantum memoria repe
tere possumus, nomine Sanctissimi Domini Nostri, publice nihil cum illis 
actum fuit. Cuius rei vel ipsum Illustrissimum et Reverendissimum Do
minum Episcopum Sanctì Severi, hic praesentem, testem habere possu
mus. Et si autem in tam gravi praesertim re Sanctae Sedis Apostolicae 
auctoritatem maxime Sacra Regia Maiestas atque ordines spectare de
buissent, non tum reiecta ob id ab illis fuit, sed cum primarìi aliqui ex 
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Senatu et equestri ordine ad legatos caesareos de ea allegati, tum con
dioiones negotii huius ab iisdem propositae atque aliquot congressibus 
agitatae fuerunt_ Cum Regia Maiestas atque ordines summum eius rei 
studium ostendissent, a Caesareae Maiestatis Electorumque Imperii le
gatis, cum partim serius venissent, partim mandata piena se non habere 
dicerent, nescimus quomodo imperfectum negotium relictum fuit. Tribu
tum tamen hoc illis postulantibus atque ipsi adeo causae fuit, ut delegati 
a Regia Maiestate atque ordinibus darentur, qui et extra Comitia cum 
Caesareae Maiestatis aliorumque, ad quos ea res pertinere posset, legatis 
agerent. 

Annus fere integer elapsus fuit, cum nihil fere a Caesarea Maiestate, 
nihil a Principibus Imperii, nihil a quoquam alio actum amplius hac de 
re fuit, ita ut desertum iam piane atque reJictum negotium hoc a ple
risque putaretur, donec in proxime praeteritis Comitiis cum a Sanctissi
mo Domino Nostro summa cum cura atque studio, tum a Caesarea 
Maiestate per Iegatos eius iterum renovatum fuit. Magnam in spem 
Regia Maiestas atque ordines venerant, cum tantum temporis intercessis
set, intra quod cum Principibus Imperli atque aliis communicari potuis
set, fore, ut iam tandem certi aliquid de his maxime condioionibus, quae 
antea agitatae fuissent, afferrent. Congressi aliquoties cum iis iterum fue
runt primarii aliquot ex utroque ordine, a Regia Maiestate atque ordini
bus delegati. Et si formulas mandatorum amplissimas ab initio exhibuis
sent, postquam ad rem ipsam tamen ventum fuisset, aperte diserteque 
cum voce, tum scripto, professi legati Sacrae Caesareae Maiestatts fue
runt nullam se quicquam concludendi aut statuendi facultatem habere. 
Praesentes hic sunt Reverendissimus et Illustres, Dominus Episcopus 
Wratislaviensis et Dominus Adamus Gallus Popel, memoriam eorum ap
pellamus. 

Ne hac quidem mora tamen Sacra Regia Maiestas atque ordines 
absterriti, iterum ad negocii huius tractationem, iisdem Caesareae Maie
statis legatis urgentibus, nos delegarunt, non sine gravi certe periculo, 
inter incertae societatis et certi fere belli periculique a barbaris, dum 
pax cum illis differtur, exspectationem. Quid amplius a Regia Maiestate 
praestari vel potuerit vel debuerit, nos certe non reperimus, cum praeser
tim non pauca et antehac intercessisse et nunc etiam intercedere osten
dere possimus, quae ordines a confoederatione hac, si non absterrere, 
refrigerare tamen quodammodo studium atque ardorem eorum poterant. 
Primum, ipsa periculi magnitudo, quo non debemus dissimulare nos ma
veri, tam vicino praesertim, Regnique ab ea parte maxime fere patentis, 
et a duplici quidem hoste cervicibus imminente, cum universam fere 
Christianitatem, partim multis terrarum spaciis ab eo distinctam, partim 
plurimis fortissimisque propugnaculis contra id munitam, tantopere pro
moveri eo videamus, cumque in simili causa prudentissimum olim Prin
oipem Maximilianum II divae memoriae, quamvis potentissimorum eorun
demque coniunctissimorum Principum foedere contra TUrcas abstinuisse 
recordemur. 

Iam vero praeter commune periculum non pauca alia propria sunt, 
quae magis etiam quodammodo attingere nos videntur. In recente adeo 
memoria Bedzinensis adhuc transactio versatur, aliquot rebus ad hunc 
usque diem nondum exspleta servataque. Occasiones factionum in Regno 
praebitae, nuperque adeo latrocinia Cozaccorum, ab ipsa quasi Ungaria et 
congressu fere cum Serenissimo Arciduce Maximiliano eorundem non 
modo prius in confoederatas provincias, sed in ipsum etiam Regnum 
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grassantia, cui rei vel ipsa signa, aliqua instrumenta militaria Sacrae 
Caesareae Maiestatis, Serenissimi Arciducis Maximiliani, Illustrissimi 
Principis Trans.Uvaniae, una cum ipso duce latronum capta, indicio esse 
possint. Accedit huc invidia ob Valachiam, unaque cum ea magnam vi
cinarum provinciarum partem non tam pacatam, quam conservatam, Re
giae tamen Maiestati atque Regno huic apud omnes fere Princ.ipes atque 
populos christianos concitata, recentissime autem oum proximis Comitiis 
de certis induciis inter Valachiam et Transilvaniam convenisset, easque 
Illustrissimi ac Reverendissimi tam Nuncti Apostolici, quam Legati Cae
sarei, sine ulla dubitatione non modo recepdssent, verum ultro ipsi postu
lassent et obtinuissent, a Caesarea tamen Maiestate re ad Transilvaniae 
Principem reiecta, hucusque ductae ac ne nunc quidem praestitae sunt. 

Quae quidem omnia aliaque non pauca cum, ut nihil aliud dicamus, 
omnia tamen diligenter oircumspiciendi iustam causam ordinibus praebe
rent, exque praeteritarum rerum et earum, quae fierent, eventu, futura
rum etiam non levem curam iniicerent, tantum tamen apud Regiam Maie
statem atque ordines cum Sanctissimi Domini Nostri auctoritas, tum Nun
cii eius, Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Malaspinae, Episcopd 
Sancti Severi, indefessum studium atque diligentia, tum in ipsius etiam 
Regiae Maiestatis atque ordinum mentibus dncredibilis quidam in com
munem hanc Christianitatis causam ardor exscitatus valuerunt, ut ne iis 
quidem rebus, quae supra commemoratae sunt, quamvis gravissimis, 
deterreri se passi, ad tractationem hanc promptissime tamen accederent. 
Et nunc adeo, quo ad optatum tandem aliquem finem eius perverùretur, 
neque labori, neque molestiae, neque sumptui ulli parcere voluerint. 

Ad nos etiam quod attinet, quod constans perpetuumque Sacrae Re
giae Maiestatis atque ordinum studium in causam hanc fuit, idem nos 
quoque ad eam afferimus eoque candore atque sinceritate versaturos nos 
in eo promittimus, ut nihil Illustrissimam Dominationem Vestram desi
deraturam in nobis speremus. Illud quidem ab initio testificandum nobis 
est nullam sane quicquam concludendi facultatem nos habere, sed agendi. 
tantum tractandique. Quaeque tractando aperta excussaque fuerint, ad 
Regiam Maiestatem vel etiam ordines, si ita res postulaverit, referendi. 
Quod et gravissimum negotium hoc sit et huiusmodi, quod ad omnes 
pertineat, maxime autem quod ex litteris demum, quas b) Caesareae Maie
statis Oratores ad pristina postulata ordinum allaturi essent, tota de re 
statuendum sibi ordines existimarent, ita ut quae vel nunc vel posthac 
in negotio nostro agerentur dicerenturque, non obligationis aliouius, sed 
tractationis tantum vim habere velimus. 

Ad condiciones deinde confoederationis huius quod attinet, non existi
mamus sane a nobis aliquas exspectari debere, cum et ante iam in bi.n!s 
Comitiis nomine Sacrae Reg:iae Maiestatis atque ordinum certae condi· 
ciones non modo propositae, sed scripto etiam cum legatts Sacrae Caesa
ll"eae Maiestatis communicatae sint. Et quod Illustrissimae Dominationes 
eorum piena de his mandata se habere negarent, nunc potius ab illis 
responsum ad eas exspectamus, quam quicquam ipsi proponere debea
mus. Ut tamen Illustrissimae Dominationes eorum sciant, de quibus 
maxime declarationem eorum seu Sacrae Caesareae Maiestatis requira
mus, aliquas commemorare non praetermittemus; non omnes nimirum, 
sed eas tantum, quae vel graviores nobis videntur, quibusve maxime ne
gotium hoc contineri existimemus, vel ad quas plenius responsum Regia 
Maiestas atque ordines adhuc exspectent. Ad quas cum legati Caesareae 

-114-

Maiestatis diserte responderint, ut nostram etiam sententiam de his 
quamprimum ostendamus, non inviti faciemus. 

Prima in hoc genere condicio est de sociis belli. In quibus ultra 
Sanctissimum Dominum Nostrum, Sacrum Cardinalium Collegium, Sere
nissimum Hispaniarum Regem Principesque Italiae, Romani etiam !m
perii ac Moschi societatem, ultro nomine Oaesareae Maiestatis oblatam 
propositamque ordinibus fuisse cum ipsos memoria tenere arbitramur, 
tum vel orationes ipsae typis redditae testantur. De his igitur quid certi 
solidique nunc afferant, in primis requirendum sibi ordines putant. Alte
rum caput ad vires belli contra tam potentem hostem pertinet, cuius 
aliquot, quemadmodum meminerunt, partes sunt. Nam et de numero 
militum et apparatu belli et subsidio pecuniario, utque perpetua ea sint, 
quoad bellum duret, et commeatu similibusque rebus aliis in superiorum 
Comitiorum tractatione plerisque iam fere promissis, in eo definiendum 
oortique aliquid ostendendum nunc est. Proximum huic de ratione belli 
gerendi est. In qua de sede potissimum belli et an inferendum, an pro
pulsandum sit, maximeque si in hoc Regnum arma converteret, de exer
citu viribusque omnibus ad huius defensionem huc transferendis, tum 
eius generis rebus statuendum. Non minoris etiam momenti condicio est, 
quae ad Serenissimum Maximilianum Arciducem pertinet. 

De hac duo potissimum in superioribus tractationibus promissa re
cordati Illustrissimas Dominationes eorum arbitramur. Unum, .transactio
ni Bedzinensi per omnia satisfacturum, quemadmodum et Ungariae ordi
nes. Alterum, exercitui pro Generali non praefectum eum iri. De eorum 
igitur non tam praestatione, ut quae ante promissa sint, sed Ioco, tem
pore, modo ac certitudine praestandorum certius iam aliquid etiam de
terminandum. Reliquae ex potioribus condicionibus sunt: de praemiis 
belli, de pace absque Regia Maiestate atque ordinibus non facienda, de 
cautione denique ac certitudine omnium rerum harum. Sunt quidem 
praeter hasce aliae etiam nonnullae condiciones, sed quemadmodum osten
dimus, praecipuas tantum et eas, in quibus maxime negotium versari 
existimaremus, partim etiam, quod cum de hisce convenerit, de reliquis 
facilius deinde conventurum speremus. Non modo autem iniqui nihil, sed 
ne difficilis quidem rei quicquam illis urgendis postulare se ordines existi
mant, cum non modo in tanti periculi communione nemo repraehendi 
possit, si securitati publicae quam maxime prospectum velit, sed nomine 
Sanotissimi Domini Nostri ac Caesareae Maiestatis pleraque ultro etiam 
in iis iam ante partim proposita, partim promissa, ipsorum Caesareorum 
Legatorum, tum maxime etiam Dominorum Nunciorum Apostolicorum et 
orationibus et sermonibus et scriptis responsis doceri possit. Quod si 
tamen Illustrissimae Dominationi Vestrae aliquae ex hisce condicionibus 
difficiliores viderentur, Illustrissimae Dominationis Vestrae arbitrio atque 
prudentiae non inutili permittimus, ut a quacunque condicione visum illi 
fuerit, tractandi initium fiat. Pro nostro enim candore atque sinceritate, 
quam testatam Illustrissdmae Dominationi Vestrae per omnia in negotio 
hoc oupimus, non tam externam speciem aut nomina, quam rem ipsam 
spectabimus. 

Saorae Regiae Maiestati etiam atque ordinibus, quod in tanto peri
culo adeundo communicandoque cum dignitatis aliqua, tum in primis 
seouritatis publicae ratio proposita sit, neque Sanctissimum Dominum 
Nostrum, neque Illustrissimam Dominationem Vestram, neque quenquam 
vitio versurum speramus. Ita enim Regnum hoc in aoie quasi contra 
tot barbararum gentium mundatione pro reliqua Christianitate expositum 
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et meritum de Christianitate, et adhuc mereri posse existimant, ut neque 
periculo alicui temere id obiici Sanctissimum Dominum Nostrum ipsum 
velle existiment et cum Sanctissimi Domini Nostri, tum Illustrissimae 
Dominationis Vestrae favore non indignum putent, cum quidem utrique 
et Regiam Maiestatem universumque Regnum, tum nos quoque iterum 
atque iterum commendamus. 

a) in ms. contractio: smum nrum <Jorsitan: 
sensum nostrum?) 

b) in ms. quac 

N. 208. 

Oratores imperatoris [Rudolphi I I] 
cardinali Caetani, legato pontificio 

s.l. [1596]. 

acceptis eiusdem legati litteris, in quibus conditiones Polonorum ad so
cietatem contra Turcas ineundam exponuntur, respondent. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 581-582. 

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Observandissime. 
Ex illa subnotatione, quam hesterna al die Illustrissima Dominati o 

Vestra ad nos misit, excerpta ex uberiore soripto Dominorum Deputato
rum Polonorum, cuius nobis scripti non est copia facta, intelleximus 
cupere Dominationem Vestram I1lustrissimam, ut de potioribus quibus
dam ineundi foederis condicionibus quae Sacrae Caesareae Maiestatis 
sententia sit quaeque condicionum illarum ineundarum certitudo esse 
posset, breviter ac dilucide exsplicemus. 

Qua in re lubenter ac merito Illustrissimae Dominationis Vestrae de
siderio ac voluntati morem gerimus, cum hac sola de causa a pmefata 
Maiestate Caesarea huc missi simus, ut de condicionibus illis pressius et 
exactius dispiciatur ac tandem, aspirante divina clementia, certi in iis 
aliquid, si qua ratione fieri possit, conveniat. Itaque mentem Suae Maie
statis Caesareae Illustrissimae Dominationi Vestrae pro candore nostro 
lubenter aperiemus, nihil ambigentes, eodem candore scriptum hoc no
strum, quod Illustrissimae Dominationi Vestrae offerimus, ab ea acceptum. 
ac ·Si (quod omen Deus avertat) de re tota inter partes convenire fortasse 
non possit, in nullum Caesareae Maiestatis praeiudicium vel incommo
dum interpretatum iri. 

I 

Primum igitur caput de sociis belli fuerat. Ad quod ex praescripto 
mandatorum nostrorum respondemus: Si de sociorum, qui proprie socii 
atque confoederati appellantur, numero ac certitudine quaeratur, in hanc 
societatem ac foedus convenire posse ac debere: primum, Sanctissimum 
Dominum Nostrum Clementem VIII Pontificem Maximum cum Sacro 
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Cardinalium Collegio, qua omni de re nemo melius atque rectius, quam 
ipsa Dominatio Vestra Illustrissima atque Reverendissima, potest signi
ficare. Accedet deinde Sacra Caesarea Maiestas curo Regnis atque domi
niis suis Ungaria, Bohemia, Austria, Moravia et Silesia, a quibus Regnis 
ac dominiis suis Maiestas Sua Caesarea iam tunc ad hoc foedus feriun
dum atque conficienduro amplissima mandata accepit, superioribus proxi
mis Warsaviensibus Comitiis edita atque ostensa. Et quia Illustrissimus 
Transilvaniae Princeps iam ante curo Maiestate Sua Caesarea in hoc so
ciali bello coniunctus est, cupit et omnino vult Maiestas Sua Cesarea, ut 
ipse quoque Transilvaniae Princeps comprehensus hoc foedere intelligatur. 

Stiria vero, Carinthia et Tirolensis provinciae, tametsi immediate 
Maiestati Suae Caesareae non sint subditae, quotiescunque tamen sive de 
bello sive de induciis Tul'cicis agatur, una curo provinciis Suae Caesareae 
Maiestatis ipsae quoque comprehendentur. Quam ob rem illarum ratione 
nulla posset difficultas oboriri. 

Porro, de Sacri Romani Imperii Principibus atque ordinibus buie 
etiam foederi peculiariter adiungendis Sacra Caesarea Maiestas apud 
Electores Imperli diligenter hactenus institit, sed nihil certi responsi im
petrare potuit. Quociroa eadem de re, utpote quae in manu Suae Caesa
reae Maiestatis non sit, nihil etiam certi ac definiti spondere Maiestas 
Sua Caesarea potest. Urgere tamen negotium ne nunc quidem cessat. 
Atqui hoc interea tacendum non est Imperii status atque ordines, quam
quam foedere Antiturcico proprie sic dicto comprehensi non sint, tamen 
auxilia Antiturcica et hactenus largissime promisisse et re ipsa praesti
tisse, et etiam nunc praestare et Caesareae Maiestati Suae dispositionem 
au:x;ilioruro illorum praestitoruro atque praestandorum, dummodo contra 
Turcam adhibeantur, liberam piane relinquere. Neque vero ulli dubium 
esse debet, cum durante periculo hoc belli eadem etiam deinceps sint, 
ac fortassis etiam maiora auxilia praestaturi. 

Quod etiam, quod auxilia scilicet praestita atque praestanda, de Po
tentissimo Hispaniarum Rege, cuius eadem fere ratio est, diu recte po
test, naro et ille, quanturovis peculiari foedere Antiturcico Maiestati Suae 
Oaesareae non sit coniunctus, valida tamen cum primis auxilia Maiestati 
Suae hactenus praestitit, curo superioribus ann~s et magnam pecuniae 
vim Suae Caesareae Maiestati representarit et classem etiam in mari 
Mediterraneo aluerit, per quam gravia Turcis damna intulit, et hoc ipso 
anno classem armatam in eodem mari Mediterraneo paratam et instruc
tam habeat ad Turcarum conatus ibi locorum pro viribus reprimendos 
ipsasque Turoae dictiones 7 l hostiliter invadendas. 

Ad Moscoviae Ducem, qui superiori anno non contemnendo, sed libe
rali piane munere Maiestati Suae Caesareae subvenit, nunc vicissim so
lemnis legatio caesariana mittitur in bune unicuro ac praecipuuro finem, 
ut per Caesaream Maiestatem contra Turcas ac Tartaros animetur atque 
incitetur et ad foedus hoc commune amplectendum quam diligentissime 
invitetur. 

Italiae Principes potiores quoque, excepta Republica Veneta, praecla
ram hactenus in auxiliis praestandis operam collocarunt, quam etiam 
deinceps procul dubio praestabunt. De peculiari autem ad foedus hoc 
accessione quid de ipsis promitti queat, nemo forte melius, quam ipsa 
Illustrissima Dominatio Vestra, dixerit. 

Superest, ut Domini Poloni ( quod iam saepenumero factum est) !te
rum iterumque rogentur, ut certis hoc pacto foederis sociis, deinde vero 
etiam auxiliantibus copiis perspectis atque intellectis, ipsi quoque suam 
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mentem aperiant et cum praefatis sociis, non sine spe plurium quotidie 
accessurorum, amice sese coniungant. Qua in re efficienda atque impe
tranda plurimum poterit Illustrissimae Dominationis Vestrae et aucto
rita.s et industria. Atque haec de primo capite. 

II 

Alterum caput circa vires belli sooiales versatJur, quod in pluria mi
nora capita rursus distinctum est. 

Ac primum quidem ad Maiestatis Suae Caesareae vires atque facul
tates in hoc bello sustinendum quod attinet, non est necesse ea repetere, 
quae superiore hoc quadriennio Suae Caesareae Maiestatis auspiciis ge
sta sunt, cum in oculis et memoria omnium versentur. Sic tamen Maie
statem Suam vires suas exsploratas habere, ut e Regnis ac provinciis 
suis, computatis Transilvanicis copiis, ad hanc societatem et bellum 
exercitum, tum equitum, tum peditum, armare atque alere possit 60 
millium hominum. 

De instrumento deinde bellico aliisque ad castra necessariis rebus, 
cum diversi debeant esse sociorum exercitus, quivis sibi suisque posset 
perspicere. 

Porro, ad subsidium pecuniarium quod actinet,z> nemo quidem non 
videt facultates Maiestatis Suae Caesareae, quae myriadas aliquot in sin
gulos cogitur annos in hoc bellum exspend.ere, non leviter sane exhauriri. 
Verumtamen ut hac etiam in parte voluntatem suam sane pronam ad 
hoc foedus faciundum ostendat, se de tempore exercitus Polonici edu
cendi et habendi deque pecunia eroga.nda cum termino, tum modis con
veniret, paratissimam esse aliquod subsidium peouniarium praestare. 

Quibus duabus condicionibus discussis, aliis dabitur responsum. 

In margine superiori: Caesareorum Oratorum responsum. 

al in ms. externa 
z) sic in ms. 

N. 209. 

Cardinalis [Caetani], legatus [Clementis VIII], 
oratoribus imperatoris Rudolphi II 

s.l. [1596]. 

ad responsum eorum de conditionibus Polonicis (v. N. praecedentem) 
respondet. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 583. 

Circa primam condicionem de sociis belli Pontifex eo modo, quo 
actum fuit in foedere tempore Pii V cum Rege Hispaniarum et Domirtio 
Venetorum, se obligabit. 

De Serenissimo Rege Hispaniarum, iam mu1ta tribuit et tribuet 
auxilia Caesareae Maiestati et ex subsidiis, quae singulis anrtis percipit ex 
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concessione apostolica ex clero Hispaniarum, solet et tenetur comparare 
classem •> maritimam contra Turcas, prout hoc anno et superiori fecit. 
Quod distrahet maime Turcicas vires. 

Quoad alios Principes Italiae, exceptis Venetis, non solent in confoe
deratione nominari, sed fere semper cum Summo Pontifice vires co
niungunt. 

Quod pertinet ad Imperium, Domini Oratores Caesaris clare exspli
cabunt, quid possit praestare Caesarea Maiestas, et ideo voce aliqua 
exsplicaverim, remitto tamen me scripto, quod ipsi tradent. Nihil etiam 
de nervo belli, neque de genere militum attingere visum est, cum diu 
haec reserventur exsplicanda Caesaris Oratoribus. 

De sede belli et de ratione belli administrandi nihil potest certo 
statui, nisi prius observentur consilia et conatus hostium et consulentur 
imperatores exercituum et audiantur eorum sententiae. Si tamen aliquid 
habent Dominationes Vestrae Illustrissimae, quod cupiant, illud propo
nere poterunt. Auditis etiam Caesareis Oratoribus, omnia plane exsami
nabuntur, ut certa aliqua determinatio iniri possit. 

Subsidium pecuniarium tam Caesar, quam Pontifex, praestabunt. 
Et quod attinet ad Pontificem, est iam paratum. 

Satisfiet transactioni Bedzinensi, cautiones possibiles et honestae 
dabuntur, et possunt exscogitare et proponere, quae magis ipsis exspe
dire videbuntur. 

Quoad Generalatum Maximiliani, rogo, Dominationes Vestrae Illu
strissimae honestiorem modum exscogitent, quo possit eorum voluntati 
satisfieri, et animi non magis exsulcerentur. 

In margine superiori: Illustrissimi Legati responsum. 

al ln ms. clavem 

[Stephanus Bathoreus?] 
ad rerum memoriam 

N. 210. 

s.l., s.d. 

descriptio pugnarum quarundam in Transilvania, quibus Stephanus 
Bathoreus adolescens intertuit. 
(Exempl. aut concept.) 
A.M.F. F. 4293, f. 587-590. 

Suendius Zathmarum occupat, Erdeodium obsidet, dedicione capit. 
Stephanus Bathori pro paciscendis induciis ad Suendium mittitur, 
induciae fiunt. Bathor ad confirmandas condiciones aut a.mplificandas 
ad Ges venit. Bekessius legatus in portu Principem Transsilvanum spe 
replet, terret vero, si cum Germanis pacem faciat, Georgium Bebek per 
Solimanum traditum, defensionem amplissimam oblatam, mandata severa 
ad Bassas Budensem et Themesiensem,a> ut ad arbitrium prius Transsil
vani facerent, obtenta. Sed et in persona sua futuro anno Solimanum 
advenire et causam Ioannis Vlasti promississe. His rebus Senatorum 
prius animum,h> natura sua varium, immutatum.c> Exercitum conscriptum 
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atque Turcarum viribus auctum Zathmarium duxisse, atque tentato assaltu 
monticuli, qui proxime ad portam civitatis erat, a Suendio reiectus, 
desperata oppugnacione Zathmari, Erdenodium revertitur et obsidet. 

Suendius elabendi tempus nactus, relictis presidiartis, se versus 
Tebiscum proripuit. Quod si Ioannes perstitisset in oppugnacione Zathma
rii, pro inopia armorum cogebatur Suendius extrema tentare, et aut 
turpem fugam aut imparem et exiciosam aleam belli subire. Tanto 
igitur discrimine liberatus, ad Tebiscum castra posuit et munivit. Ioannes 
sequitur totis copiis, levia certamina intercesserunt. Sed postea Passa 
Budensis, sive corruptus pecunia, sive ab Imperatore Turcarum de pace 
composita premonitus, discessit. 

Ioannes per se imrpar ctl persequendo Suendio, Erdenodium revertitur, 
dedicione capit. Sed Turcha omnes occidit aut capit. Ioannes domum 
revertitur. Ac non multo post, iterum recollectis viribus, Kewwarum 
arcem, unam ex illis, quas Georgius Bathori dediderat, obsidet et vi 
capit. Mox RivuJum dominatum, ubi Suendius arcem cum valido praesd.dio 
firmaverat, obsidet, vi capit et ad unum mites ferociter trucidat. Egrotat 
Ioannes in castris graviter, redit in Transilvaniam, tanta autem celeritate 
rem perfecerat, ut Suendius subsidium ferre nequiverit. 

Imminente bruma utrinque arma quaeruntur. Ineunte autem vere 
adventantis Solimani fama percrebuit. Ioannes arma capit, Varadinum 
venit. Inde castellum vicinum Sanka, per <l nobilem fl Sakai in potestatem 
Germanorum traditum, obsidet. Erat in presidio Ungarus prefectus, 
nomine Andreas Bay;gl eius cum fides probata esset, Suendius hl peditum 
Germanorum cohortem il subiecerat. Territi Germani, cum de dedicione 
facienda admonentur, quod nisi statim facerent, extrema illi minantur. 
Sed ille, memor fidei sue, eos increpat, quosdam castigat, reioit. At illi 
globo facto, invadunt vulneribus prostratum, ligant et ligno oblongo 
suspensum supra moenia ponunt, dedicionem clamant, severitatis oausam 
in eum retorquent turpissimeque deledunt. Ioannes vix ullum humanitatis 
officium in illo curando pretermisit, sed frustra, mortuus enim est ex 
vulneribus .l l 

Interea Bassa Budensis, accepta fama huius cladis, maiore contencione 
nitebatur, premissisque Zolnokum duobus millibus equitum, ipse maiori
bus copiis kl brevi collectis Danubioque et Tebisco transmisso, recta in 
hostes contendere cepit. Verebatur enim, ne si a Ioanne apud Imperatorem 
Turcarum tarditatis accusaretur, indignacionem gravem incurreret. Erant 
tunc Ferdinandi copie in oppido Daroch ibique spolia, que bello superiore 
quesiverant, pro corona vendebant. At ubi duces de adventu Thurcarum 
cerciom cognoverunt, Zathmarium se protinus contulerunt ibique vires 
Turcicas sustinere proposuerunt.